MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 14 DE 15 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO 2024 DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE ENSINO DO

IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA (PIBEN)
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, em especial, pela competência
fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o
Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no
5043371-85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro, torna público o Resultado
Preliminar do Edital n° 14 de 15 de maio de 2024 - Processo Seletivo 2024 do Programa Institucional
de Bolsas de Ensino do IFMG - Campus São João Evangelista (PIBEN) e Fluxo Contínuo (com e sem
concessão de auxílio financeiro), conforme se segue:

Bolsa de Ensino Técnico (BET)

TÍTULO DO PROJETO NOTAS SITUAÇÃO
PROJETO CURRÍCULO FINAL

Aplicação de monitorias de Física à distância e de
ferramentas de uso remoto: instrumentos de auxílio à
aprendizagem no ensino médio.

90 61,5 151,5 Aprovado

Pré-Olímpico Matemático: “Mineirando” Medalhas 80 64 144 Aprovado
Aprendendo História e Sociologia com Walter Benjamin 85 50 135 Aprovado

Bolsa de Ensino Superior (BES)

TÍTULO DO PROJETO
NOTAS

SITUAÇÃOPROJETO CURRÍCULO FINAL
“Horto Botânico do IFMG|SJE: um espaço não
formal para o ensino de Ciências e Biologia” 89 55 144 Aprovado

Oficina de Música 87 55,5 142,5 Aprovado
“Museu de Zoologia do IFMG|SJE: um espaço
não formal para o ensino de Biologia” 87 55 142 Aprovado

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/04/2024

Resultado Preliminar de Edital 1899854         SEI 23214.000779/2024-39 / pg. 1

São João Evangelista, 11 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral, em 11/04/2024, às
11:43, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1899854 e o código CRC 62179590.

23214.000779/2024-39 1899854v1

Resultado Preliminar de Edital 1899854         SEI 23214.000779/2024-39 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 1899854